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Udvikling af fremtidens energibesparende 
belysning i offentligt udendørsinventar – veje, stier,  
torve, parker osv.

Solcelledrevet LED-lys i byrumsinventar

 Elforsk - Forskning & Udvikling i effektiv energianvendelse



Projektlederen fra iværksættervirk-
somheden Out-sider havde et erklæ-
ret mål om ikke alene at udforske mu-
lighederne for nyt, energieffektivt ude-
rumsinventar, men også frembringe 
interessante produktkoncepter, som 
kunne appellere til afprøvning hos in-
novative beslutningstagere i offentlige 
forvaltninger. 

Der var fastlagt en nøje plan for 
afrapportering af henholdsvis indle-
dende markedsundersøgelser og – 
kontakter, tekniske undersøgelser og 
forsøg, tests og opstillinger i udvalgte 
byrum samt udbredelse af projektets 
opdagelser og resultater i relevante fo-
ra og presse.

Kombination af LED og solceller 
er genialt til lys i uderum – 
anlægs- og driftsmæssigt, 
funktionelt og energiøkonomisk

Projektets grundidé var at udvik-
le innovativt, solcelledrevet byrumsin-
ventar med integreret, intelligent tek-
nologi i samarbejde med dygtige de-
signere – og vurdere besparelsespo-
tentialet, i første omgang dog alene i 
offentligt udendørsinventar. 

Energibesparelsen skulle således 
vurderes som en sum af:

 Direkte energibesparelse ved an-•	
vendelse af solenergi frem for 
strøm fra kraftværker
 Etableringsenergi (opgravning, ka-•	
beltræk og genetablering af vejbe-
lægning)
 Energi logistik (ingen tab i lange •	
ledninger fra elværk, forkoblinger, 
transformerskabe mv.)
 Energi ved servicering i LED lyskil-•	
dens lange levetid

Processen:
Projektet blev gennemført i et nært samarbejde mellem 4 partnergrupper, som har en kompetenceprofil, der 
spænder over hele værdikæden – fra specialister i LED- og solcelleteknologi (Risø, Faktor 3), markedskendere 
i såvel solcelle- som lysbranchen på kommunalt plan (DONG Energy, Out-sider), til designere (bl.a. Faktor 3 og 
Odgård Design) og producent (CH-Armatur).

Processen var bemærkelsesværdigt kort – knapt et år – og meget effektivt tilrettelagt.

Resumé:

Målsætning:

Chaussesten med lys fra Faktor 3.

Puff med lys fra designer Nils Grunnet.
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Der er udviklet hele 7 nye produkt-
koncepter – og en af dem er 
allerede i markedstest

Resultater:
Via samarbejdet mellem de 4 partner-

grupper er der skabt 7 nye danske by-
rumsinventarer på design- og konceptni-
veau, udviklet innovative solcelle/lys-en-
heder og testet et udvalgt produkt hos 
Albertslund Kommune.

De 7 frembragte designs spænder over 
lysende sten, pullerter og siddemøbler, hvor 
teknologien er designet ind i produktet fra 
de allerførste streger.

Det er teknologisk verificeret, at hvis 
man anvender de på verdensmarkedets 
bedste tekniske komponenter – og sam-

mensætter og styrer disse intelligent via 
elektronik – kan de opstillede energimål op-
nås indenfor meget få år. 

  
Der er opnået endog meget stor bevå-

genhed i offentligheden og hos flere af de 
kommende influenter (landskabsarkitekter/
kommuner) – bl.a. ved avisartikler, udstillin-
ger/messer og personlige besøg. Desuden 
har projektet opnået anerkendelse som årets 
bedste iværksætteridé i Erhvervsbladet og 
Københavns Kommunes Årets Solpris sær-
pris samt nominering til ELFORSK Prisen 
2008.

Albertslund Kommune har som den 
første kommune fået monteret en test-
strækning med solcelledrevne lysende 
chaussesten(små brosten) - og disse er i 
foråret 08 under observation, inden produk-
terne via firmaet Out-sider skal sættes i reel 
produktion i efteråret 08.

  
Projektet har skabt et energimæssigt 

godt – og æstetisk flot - grundlag for vide-
reudvikling og produktion af nye danske by-
rumselementer med integreret teknologi i 
form af energivenligt og CO2 neutralt lys.

Projektet tog udgangspunkt i kombi-
nationen byrumsinventar, design og ener-
gieffektiv teknologi og har vist, at angri-
bes dette område systematisk og med 
den rette blandede projektsammensæt-
ning, kan der på kort tid opnås gode re-
sultater i form af potentielle energibespa-
relser indenfor lys i det offentlige rum – og 
ikke mindst eliminere de meget høje eta-
bleringsomkostninger ved at trække kab-
ler i jorden.

Projektet, der er opstartet af iværk-
sættervirksomheden Out-sider, kunne ik-
ke være gennemført uden F&U-støtte. Pro-
jektet er nu i sin vigtige initialfase, hvor det 
via markedstests vil vise sig, hvor man-
ge af de 7 skabte koncepter, der er bære-
dygtige til at blive bragt i løbende produk-
tion, men Out-sider har allerede bekendt-
gjort, at det første produkt – Chausseste-
nen med lys – er på vej til markedet i bå-
de Danmark, Norge og Sverige i efteråret 
2008.

Konklusion:

Her ses i praksis, hvad 
man kan opnå ved at 
optimere indløbssyste-
met både mht. design 
og vægtbesparelse.

Siddepullert med lys fra designer Henrik Sørig Thomsen.

Loungebænk med lys fra Mads Odgård.



Anbefalinger for videre anvendelse 
af forskningsresultaterne
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Projektets partnersammensætning 
med deltagere fra forskningsverde-
nen, æstetikere i form af designere 
og markedsfolk har været en rigtig 
god cocktail og bør anvendes i andre 
fremtidige projekter, da de 3 forskel-
lige gruppers indsigt, respekt og tillid 
til hinanden har medvirket til en fælles 
større succes.

Dansk design har haft og har fort-
sat international succes, og dansk 
energiteknologi er de seneste år ble-

Effekt:
Projektets formål har været at opnå 
energibesparelser i Danmark via sol-
celledrevet LED-belysning i offentlige 
uderum – men der er i projektet mange 
andre positive følgevirkninger, såsom 
kvalitativ design, lys for borgernes sik-
kerhed og CO2 venlige løsninger.

Via solcelledrevet LED-lys i by-
rumsinventar kan der spares energi på 
driftssiden og ikke mindst spares ini-
tialomkostninger ved etablering uden 
kabling.

I første omgang er der kun bench-
marked med velkendte pullerter og 
ingroundområder, som vurderes til at 
bruge 1.825.000 kWh/år.

vet en vigtig eksportartikel. Ved at 
sammensmelte disse to verdener 
indenfor udvalgte områder - her by-
rummet – kan der sandsynligvis opstå 
nye danske succeser i både Danmark 
og udlandet.          

Teknologien kan med fordel over-
føres til mange andre produkter i 
byrummet, som kan bidrage til et la-
vere CO2 udslip. Når teknologien på 
solcelle- og energilagringssiden om 
2-4 år er blevet mere udviklet, vil der 

ligeledes være et stort besparel-
sespotentiale i at erstatte de mere 
energikrævende belysninger (eks. 
park-, plads- og vejbelysning) med 
solcelledrevne produkter.

Det forventes, at Out-sider og 
Faktor 3 før og i forbindelse med 
Klimatopmødet i november 09 vil 
udarbejde en del PR, artikler og de-
mo-produkter om solcelledrevet lys 
til byrum, såfremt der findes midler 
til det.

Det beregnede besparelsespoten-
tiale i DK er:

 Driftsbesparelser/år (år 3): 1.4 mill. •	
(50 %)
 Etableringsudgifter/år (år 3): 7.3 •	
mill. (8 %)
 Udover besparelser opnås ikke •	
mindst en øget sikkerhed ved lys 
på steder, hvor der er stort behov, 
men hvor det pt. ikke er rentabelt 
eller muligt at etablere lys.

Byens smykke fra Faktor 3.
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